EMENDA Nº  26  , AO PROJETO DE LEI Nº 749, DE 2009

SL Nº 365, DE 2009

Inclui novo Artigo onde couber, renumerando os demais:

Artigo – O Poder Executivo disponibilizará no orçamento do Estado e no Sistema de Gerenciamento da Execução Orçamentária (SIGEO) a despesa realizada com recursos advindos da operação com a securitização de direitos creditórios, através de rubrica própria para esta fonte de recursos.

JUSTIFICATIVA

Essa emenda garante transparência orçamentária, instituindo fundo próprio vinculado à Secretaria da Fazenda, garantindo o controle social sobre a arrecadação de recursos da securitização de direitos creditórios e a despesa com esses recursos.

Essa iniciativa é fundamental visando garantir as vinculações constitucionais: (25%) aos municípios, (30%) para a Educação, (9,57%) para as universidades e 12% para a saúde.

Sala das Sessões, em 14-9-2009

a)  Rui Falcão

SPL - Código de Originalidade: 889572 140909 1444